Estado da Paraíba

Câmara Municipal de João Pessoa
Casa Napoleão Laureano

GABINETE DO VEREADOR FABIO LOPES

Câmara Municipal de João Pessoa
Gabinete do Vereador Fábio Lopes – PL
Email: fabiolopes@joaopessoa.pb.leg.br

Contato: 83 3218 6301
Endereço: Av. das Trincheiras, 43 – Centro - 58011000

REQUERIMENTO nº         /2025

AUTORIA: FABIO LOPES – PL

Senhor Presidente,

 Senhores (as) Vereadores (as),

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossas Excelências, na forma regimental, especificamente nos

termos do art. 171, XVII, e após a devida apreciação do Plenário, que esta Casa

Legislativa registre em ata dos seus trabalhos e encaminhe Ofício ao Senhor

Marcus Vinícius Fernandes Neves, Presidente da Companhia de Água e Esgotos

da Paraíba – CAGEPA, solicitando INFORMAÇÕES acerca dos motivos que

vêm ocasionando a constante falta de água na Rua Capoteiro José Tavares de

Silva, localizada no Bairro de Gramame, CEP: 58.067-043, no município de João

Pessoa.

Justificativa:

           O presente Requerimento tem por finalidade obter esclarecimentos

oficiais da CAGEPA acerca das constantes interrupções no fornecimento de

água que vêm afetando diretamente os moradores da Rua Capoteiro José

Tavares de Silva, Bairro de Gramame, causando transtornos, prejuízos e

comprometendo a rotina diária de diversas famílias.

A falta recorrente de abastecimento tem provocado sérios problemas à

população, impossibilitando atividades básicas, como higiene pessoal, preparo

de alimentos e limpeza doméstica, além de afetar estabelecimentos comerciais

e serviços essenciais.

Dessa forma, torna-se imprescindível que a concessionária explique as

razões dessas frequentes interrupções, bem como informe quais medidas estão

sendo adotadas para garantir o abastecimento regular e contínuo na referida

localidade, evitando que os moradores continuem enfrentando tais dificuldades.

Estado da Paraíba

Câmara Municipal de João Pessoa
Casa Napoleão Laureano

GABINETE DO VEREADOR FABIO LOPES

Câmara Municipal de João Pessoa
Gabinete do Vereador Fábio Lopes – PL
Email: fabiolopes@joaopessoa.pb.leg.br

Contato: 83 3218 6301
Endereço: Av. das Trincheiras, 43 – Centro - 58011000

João Pessoa, 09 de dezembro de 2025.

FÁBIO LOPES

Vereador - PL